
148  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.350 Terça-feira, 04 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JOSÉ CLÁUDIO COUTO SAL-
GADO, Coordenador de Patrimônio, matrícula nº 0100297, para ocorrer ao 
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 8.000,00 (oito mil).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 03 
de abril de 2023.
ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 922290

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de sua com-
petência, com fundamento nos regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 
8.666/1993, e
Considerando a necessidade de ajustes no Termo de Referência- Anexo I 
do Edital, que define as especificações técnicas e condições fundamentais 
a serem atendidas por parte do futuro contratado, para que não haja pre-
juízo ao escopo da Proposta de Preços, conforme Despacho da Diretoria de 
Logística e Patrimônio-DILP no Expediente nº 018643/2022;
RESOLVE:
Cancelar o Pregão Eletrônico nº 01/2023, bem como, a data da Sessão 
Pública de recebimento e abertura das Propostas de Preços e Documentos 
de Habilitação, prevista para o dia 05 de abril de 2023 às 9h, oportuna-
mente sendo marcada nova data para a realização do certame, com as 
adequações necessárias e sob um novo número de Pregão, seguindo-se 
das formalidades e publicidade cabíveis.
Belém-PA, 03 de abril de 2023.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente do TCE/PA

Protocolo: 922240

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 043/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 005/2023-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa I 
GOMES DO NASCIMENTO EIRELI-EPP.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Medicilândia/PA
Data da Assinatura: 24/03/2022.
Vigência: 04/04/2023 a 04/04/2024.
Valor global: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 01.500.0000.01.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 922176

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º.
Núm. do Contrato: 084/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ESTILLO ENGE-
NHARIA LTDA (CNPJ nº 24.923.126/0001-04).
Objeto do Contrato: Reforma na sede do MPPA no município de Redenção/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução e vigência 
do Contrato por mais 60 (sessenta) dias, nos termos do artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal nº. 8.666/93, c/c Cláusula Sétima, ítem 7.1 e 7.1.3.2, do 
instrumento.
Data de Assinatura: 03/04/2023.
Vigência do Aditamento: 10/04/2023 a 09/06/2023.

Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. 8760. Elemento de 
Despesa: 449039 e 449052. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 922236

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILA
NÚMERO DO CONTRATO: 088/2018-MP/PA
NÚMERO DA APOSTILA: 004
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e NORAUTO RENT A CAR 
LTDA (CNPJ 83.368.837/0001-15).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, sem 
fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministério Públi-
co do Estado do Pará.
Justificativa do Apostilamento: Alterações de dados bancários
Data da Assinatura: 31/03/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 922140
EXTRATO DE APOSTILA
NÚMERO DO CONTRATO: 115/2018-MP/PA
NÚMERO DA APOSTILA: 004
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e NORAUTO RENT A CAR 
LTDA (CNPJ 83.368.837/0001-15).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de veículos sem motorista, por quilometragem livre, sem com-
bustível, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Apostilamento: Alterações de dados bancários
Data da Assinatura: 31/03/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 922134
EXTRATO DE APOSTILA
NÚMERO DO CONTRATO: 062/2018-MP/PA
NÚMERO DA APOSTILA: 004
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e NORAUTO RENT A CAR 
LTDA (CNPJ 83.368.837/0001-15).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, sem 
fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministério Públi-
co do Estado do Pará.
Justificativa do Apostilamento: Alterações de dados bancários
Data da Assinatura: 31/03/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 922138
EXTRATO DE APOSTILA
NÚMERO DO CONTRATO: 135/2018-MP/PA
NÚMERO DA APOSTILA: 003
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e NORAUTO RENT A CAR 
LTDA (CNPJ 83.368.837/0001-15).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, sem 
fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministério Públi-
co do Estado do Pará.
Justificativa do Apostilamento: Alterações de dados bancários
Data da Assinatura: 31/03/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 922131
EXTRATO DE APOSTILA
NÚMERO DO CONTRATO: 075/2018-MP/PA
NÚMERO DA APOSTILA: 004
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e NORAUTO RENT A CAR 
LTDA (CNPJ 83.368.837/0001-15).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, sem 
fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministério Públi-
co do Estado do Pará.
Justificativa do Apostilamento: Alterações de dados bancários
Data da Assinatura: 31/03/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 922133
EXTRATO DE APOSTILA
NÚMERO DO CONTRATO: 115/2019-MP/PA
NÚMERO DA APOSTILA: 003
Partícipes: Ministério Público do Estado do Pará e NORAUTO RENT A CAR 
LTDA (CNPJ 83.368.837/0001-15).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, sem 
fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministério Públi-
co do Estado do Pará.
Justificativa do Apostilamento: Alterações de dados bancários
Data da Assinatura: 31/03/2023.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 922130


